SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRUNG TÂM HỖ TRỢ PHÁT TRIỂN

GIÁO DỤC HOÀ NHẬP QUẬN TÂN BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KH-TTHTPTGDHNTB

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 của Uỷ ban nhân

dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện

thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 961/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 02 năm 2024 của Sở Giáo

dục và Đào tạo về phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi các mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố năm 2024;

Trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập quận Tân Bình phát động phong

trào thi đua yêu nước trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động với

các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng tư tưởng Hồ Chí Minh đến đội ngũ cán bộ, giáo viên và

nhân viên của trung tâm.

- Thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi

đua, khen thưởng tạo động lực thúc đẩy phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy

và học, ứng dụng công nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục”, đặc

biệt đối với việc dạy học cho học sinh khuyết tật trí tuệ.

- Xây dựng trường học văn minh, hiện đại, xanh, sạch, đẹp góp phần phấn đấu

hoàn thành xuất sắc các lĩnh vực công tác trong năm 2024.

- Thông qua kết quả phong trào thi đua, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng

các mô hình mới, cách làm hay có hiệu quả, các gương điển hình tiên tiến kịp thời biểu

dương, tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu gương

người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước, tạo sự lan toả mạnh mẽ trong

đời sống xã hội.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng tới toàn thể cán bộ, giáo viên,

nhân viên trong trung tâm, nội dung phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, gắn với

các nhiệm vụ trọng tâm của ngành, của trung tâm.

- Các hoạt động kỷ niệm và tổ chức tuyên dương được tổ chức trang trọng, thiết

thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

2

- Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; Đặc biệt là Luật Thi đua,

khen thưởng ngày 15 tháng 06 năm 2022, Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng

12 năm 2023 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua,

khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành; Triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 34-

CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị, Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 12 tháng

8 năm 2014 của Ban Thường vụ Thành uỷ Thành phố về “Tiếp tục đổi mới công tác thi

đua, khen thưởng”; Quán triệt sâu sắc tư tưởng thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí

Minh, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ

Chính trị về tiếp tục học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết trong công tác phối hợp nhằm tạo

động lực thực hiện thắng lợi chủ đề năm 2024 “Quyết tâm thực hiện hiệu quả Chuyển

đổi số và Nghị quyết số 98/2023/QH15 của Quốc hội” gắn với phong trào thi đua xây

dựng Đảng, xây dựng chính quyền với phương châm hành động “Đoàn kết, kỷ cương,

đổi mới, sáng tạo, quyết liệt hành động, khát vọng phát triển”, trong đó tập trung:

+ Triển khai thực hiện hiệu quả các phong trào thi đua chuyên đề, phong trào thi

đua theo đợt do Uỷ ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo phát động “Cán

bộ, công chức, viên chức thi đua năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích

chung, vì sự phát triển của Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025”; “Chính

quyền số, chuyển đổi số giai đoạn 2021 - 2025”; “Cải cách hành chính giai đoạn 2023 -

2025”; “An toàn giao thông với mục tiêu tính mạng con người là trên hết”.

+ Triển khai cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”;.

+ Tập trung thực hiện hiệu quả chương trình chuyển đổi số thông qua việc đẩy

mạnh phát triển chính quyền số; xây dựng chính quyền số một cách đồng bộ thống nhất;

hạ tầng công nghệ thông tin được đảm bảo liên thông kết nối đến các bộ phận trung tâm.

- Phấn đấu chỉ số cải cách hành chính của năm 2024 cao hơn so với năm 2023.

- Tỷ lệ người dân hài lòng với sự phục vụ của trung tâm đạt 90% trở lên.

2. Chỉ tiêu thi đua

2.1. Về công tác chuyên môn:

- Tăng cường công tác tuyên truyền để quán triệt và thực hiện các chủ trương,

đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đổi mới giáo dục cho học sinh khuyết

tật; tích cực thực hiện các giải pháp phát triển kiến thức kỹ năng, bảo đảm hoàn thành

mục tiêu theo kế hoạch giáo dục cá nhân cho từng học sinh.

- Thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 có điều chỉnh để phù hợp với

từng đối tượng học sinh khuyết tật. Xây dựng kế hoạch giáo dục linh hoạt, phù hợp với

thực tiễn.

- Các lớp tập trung dạy tích hợp các bộ môn vào các hoạt động chức năng để rèn

luyện kỹ năng cho học sinh hàng ngày tại trường và tại nhà.

- Đa dạng hoá các hình thức tổ chức dạy học để khắc phục khó khăn đối với học

sinh khuyết tật.

- Tổ chức các lớp tập huấn nâng cao năng lực chuyên môn cho giáo viên đồng

thời cử giáo viên tham gia học các khoá học do các đơn vị khác tổ chức.

3

2.2. Về chính quyền

- Tập thể: Tập thể lao động xuất sắc

- Lao động tiên tiến: 26/27 - tỷ lệ 96,3% (01 nhân viên công tác chưa đủ 10 tháng)

- Chiến sĩ thi đua: 5/26 - tỷ lệ 19,2%

- Bằng khen UBND TP: 02/05 - tỷ lệ 40%

2.3. Về công tác Đảng

- Chi bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Kết nạp 01 đảng viên mới.

2.4. Về công tác Công đoàn

- Công đoàn cơ sở: hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Công đoàn cơ sở: Bằng khen Liên đoàn Lao động Thành phố.

- Tổ công đoàn: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ - 02/02 tổ; tỷ lệ 100%.

- 100% Đoàn viên công đoàn hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 0

2.5. Về công tác Chi đoàn

- Chi đoàn: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- 02 giáo viên đạt Nhà giáo trẻ tiêu biểu.

- 100% Đoàn viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tiếp tục triển khai các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ, Uỷ

ban nhân dân Thành phố, Sở Giáo dục và Đào tạo phát động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phong trào thi đua thiết thực hiệu quả chào

mừng kỷ niệm 70 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 80

năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm

Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) theo Kế hoạch số 6482/KH-

UBND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của Uỷ ban nhân dân Thành phố; tập trung thi đua

đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện, sớm hoàn thành và đưa vào sử dụng các công

trình mang ý nghĩa chào mừng Kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất

đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024) theo Kế hoạch số 3818/KH-UBND ngày 08 tháng 8

năm 2023 của Uỷ ban nhân dân Thành phố.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, bảo đảm chính xác, kịp thời, công

khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương, quan tâm nâng cao tỷ lệ khen thưởng

đối với tập thể, cá nhân, người lao động trực tiếp có nhiều sáng tạo trong công tác.

- Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, tổ chức, tổ chức tôn vinh, tạo điều kiện cho các

gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến, các mô hình, giải pháp sáng tạo

trong các phong trào thi đua yêu nước nhân rộng điển hình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phát động phong trào thi đua theo đợt, chuyên đề,… tạo khí thế thi đua sôi nổi

nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về gương “Người tốt - việc tốt”, mô hình mới, điển hình

tiên tiến trong thực hiện phong trào thi đua.

- Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn gắn liền với các

phong trào thi đua khen thưởng.

4

- Kế hoạch, tiêu chí thi đua, phát động phong trào thi đua: trước ngày 01/3/2024.

- Báo cáo sơ kết phong trào thi đua: trước ngày 20/6/2024.

- Báo cáo tổng kết phong trào thi đua: trước ngày 15/11/2024.

- Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2024 của Trung

tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hoà nhập quận Tân Bình.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT TPHCM;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Hà Thanh Vân

		2024-02-28T14:54:51+0700

		2024-02-29T14:02:25+0700

		2024-02-29T14:02:25+0700

		2024-02-29T14:02:25+0700

		2024-02-29T14:02:25+0700